Nº. 01/2017____ATA DA REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DO DIA DOZE DE

JANEIRO DO ANO DOIS MIL E DEZASSETE. ____________________________

-ASSUNTOS INSCRITOS NA AGENDA DE TRABALHOS E DELIBERAÇÕES

PROFERIDAS: _________________________________________________________

PRESIDÊNCIA: _____________________________________________

1 - “APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CÂMARA DO DIA 22 DE

DEZEMBRO DE 2016”  __________________________________________________

Do Senhor Presidente da Câmara Municipal cujo teor se transcreve: _______________

“Submetida a aprovação, a ata da Reunião de Câmara Ordinária, realizada do dia 22 de

dezembro de 2016, cuja leitura foi dispensada em virtude dos seus textos terem sido

previamente distribuídos, foi aprovada por unanimidade dos membros do órgão executivo

que estiveram presentes na reunião a que se reporta a ata em apreciação.” ___________

 ____________________________________________________________________________

2 - “VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO DR. AURÉLIO FERNANDO

MARTINS PEREIRA” ___________________________________________________

Os Senhores Vereadores eleitos pelo Partido Socialista associaram-se à presente proposta,

tornando-se extensiva a todos os membros do órgão executivo. ___________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR O VOTO DE PESAR,

NOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. __________________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

3 - “VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO DR. MÁRIO ALBERTO NOBRE

LOPES SOARES” ______________________________________________________

Os Senhores Vereadores eleitos pelo Partido Socialista associaram-se à presente proposta,

tornando-se extensiva a todos os membros do órgão executivo. ___________________

 ______________________________________________________________________

_____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR O VOTO DE PESAR,

NOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. __________________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

4 - “VOTO DE LOUVOR AO AGENTE DA POLÍCIA MUNICIPAL Nº 1426 HÉLDER

BRUNO DA SILVA LOPES” _____________________________________________

Os Senhores Vereadores eleitos pelo Partido Socialista associaram-se à presente proposta,

tornando-se extensiva a todos os membros do órgão executivo. ___________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR O VOTO DE

LOUVOR, NOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. ________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

5 - “VOTO DE RECOMENDAÇÃO: URGÊNCIA DA INSTALAÇÃO DA LOJA DO

CIDADÃO EM VILA NOVA DE FAMALICÃO” _____________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR MAIORIA, APROVAR NOS TERMOS DA

PROPOSTA APRESENTADA. ___________________________________________

-ABSTIVERAM-SE OS SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO

SOCIALISTA QUE APRESENTARAM DECLARAÇÃO DE VOTO. __________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: _________________________

1 - “COMUNICAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO FUNDO DE MANEIO - 2016” _________

 ______________________________________________________________________

  _____A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO DA PRESENTE

INFORMAÇÃO. _______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

2 - “CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DO BAR DA CASA DA JUVENTUDE -

ADJUDICAÇÃO”_______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR MAIORIA, COM A ABSTENÇÃO DOS SENHORES

VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO SOCIALISTA, APROVAR. ______

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

3 - “CONCURSO PÚBLICO Nº 17/16/DCT – SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO DE

SOM E LUZ (CASA DAS ARTES E CENTRO DE ESTUDOS CAMILIANOS) -

ADJUDICAÇÃO”_______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR MAIORIA, COM OS VOTOS CONTRA DOS

SENHORES VEREADORES ELEITOS PELO PARTIDO SOCIALISTA,

APROVAR. ___________________________________________________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO SEIS. _________________________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

4 - “CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL Nº 07/16/DEEM - FORNECIMENTO

DE ENERGIA ELÉTRICA PARA DIVERSAS INSTALAÇÕES MUNICIPAIS E

EDIFÍCIOS ESCOLARES DO PROGRAMA APROXIMAR - NOVA

ADJUDICAÇÃO”_______________________________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ___________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

5 - “CONCURSO PÚBLICO Nº 12/16/DEEM - FORNECIMENTO DE GÁS

PROPANO LIQUEFEITO (GPL) PARA INSTALAÇÕES ESCOLARES (PROGRAMA

APROXIMAR) - ADJUDICAÇÃO” ________________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ___________________

-SUBMETÊ-LA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA OS EFEITOS

MENCIONADOS NO SEU PONTO CINCO. _______________________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

6 - “APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE CÓPIA E IMPRESSÃO - CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL Nº

03/16/DMASI” _________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ___________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

7 - “ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CONCURSO PÚBLICO – SERVIÇOS

TELEFÓNICOS E DE TRANSMISSÃO DE DADOS” _________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ___________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

ORDENAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA: _________________

1 - “RETIFICAÇÃO DA DELIBERAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA DELIMITAÇÃO DA

ÁREA DE REABILITAÇÃO URBANA DO CENTRO DE RIBA DE AVE E DO

CENTRO DE OLIVEIRA SÃO MATEUS” __________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ___________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________

PATRIMÓNIO: _____________________________________________

1 - “CONSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO DE PASSAGEM DE TUBOS PARA

APROVEITAMENTO E CONDUÇÃO DE ÁGUA SOBRE PARCELA DE TERRENO

A ADQUIRIR NA FREGUESIA DE OLIVEIRA DE SANTA MARIA, DESTE

CONCELHO” __________________________________________________________

 ______________________________________________________________________

  _____DELIBERADO POR UNANIMIDADE, APROVAR. ___________________

-CONFORME DECISÃO TOMADA EM VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE

2013, A DELIBERAÇÃO É APROVADA EM MINUTA. _____________________

 ______________________________________________________________________